
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS 
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE 

Câmara de Ensino de Graduação - CEG 

 

                     RESOLUÇÃ0 020/2006-CEG/CONSEPE DE 27.SET.2006 

 

 

RESOLUÇÃO 020/2006 
 

Altera  o currículo de 1994 do Curso de 
Biblioteconomia, vinculado do Instituto de 
Ciências Humanas e Letras – ICHL. 

 
 

O PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO E PRESIDENTE DA CÂMARA DE 
ENSINO DE GRADUAÇÃO, DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições estatutárias e; 
 

CONSIDERANDO a Resolução nº 013/90-CONSEP que Estabelece normas para a 
Elaboração e Reformulação de Currículos; 

 
CONSIDERANDO o parecer favorável da Divisão de Ação Pedagógica do 

Departamento de Apoio ao Ensino, da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, contida na 
Informação nº 028/2006-DAP/DAE/PROEG, de 09 de agosto de 2006; 

 
CONSIDERANDO a competência funcional da Câmara de Ensino de Graduação 

prevista no Artigo 16, § 2º, do Estatuto c/c o artigo 9º do Regimento Geral desta Universidade. 
 
CONSIDERANDO finalmente, a decisão desta Câmara de Ensino de Graduação em 

reunião nesta data, 
 

 
RESOLVE: 

 
 

Artigo 1º - ALTERAR o currículo Pleno do Curso de Graduação em Biblioteconomia, 
conforme segue: 

 
I - EXCLUIR definitivamente a disciplina obrigatória IHB058 – Representação Descritiva 

de Multimeios; 
 
II - REFORMULAR a ementa das disciplinas obrigatórias IHB056 – Representação 

Descritiva de Publicações I e IHB057 – Representação Descritiva de Publicações II, conforme 
constante do Anexo I desta Resolução; 

 
III - EXCLUIR o pré-requisito em disciplinas obrigatórias, como segue: 
 

a) IEE091 – Complementos de Matemática e Estatística da disciplina IHB015 – 
Métodos e Técnicas de Pesquisa em Biblioteconomia;  

 
b) IHB069 – Organização e Métodos na Biblioteca, IHB015 – Métodos e Técnicas 

de Pesquisa em Biblioteconomia da disciplina IHB080 – Estudo do Usuário;  
 

c) FEF011 – Psicologia Geral I da disciplina IHB024 – Didática em 
Biblioteconomia;  

 
d) IHB170 – Planejamento Bibliotecário da disciplina IHB072 – Bibliotecas 

Públicas e Escolares;  
 

e) IHB163 – Linguagem de Indexação Pré-Coordenada II da disciplina 
obrigatória IHB043 – Indexação e Resumos;  

 
f) IHB170 – Planejamento Bibliotecário da disciplina IHB073 – Bibliotecas 

Universitárias e Especializadas;  



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS 
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE 

Câmara de Ensino de Graduação - CEG 

 

                     RESOLUÇÃ0 020/2006-CEG/CONSEPE DE 27.SET.2006 

 

 
g) IHB043 – Indexação e Resumos da disciplina IHB165 – Linguagem de 

Indexação Pós-Coordenada; 
 

IV - EXCLUIR o pré-requisito em disciplinas optativas, como segue: 
 

a) IHB170 – Planejamento Bibliotecário da disciplina IHB173 – Custos 
Informacionais;  

 
b) IEC981 – Introdução ao Processamento de Dados da disciplina IHB081 – 

Automação em Bibliotecas. 
 

V - INCLUIR pré-requisito em disciplinas obrigatórias, como segue: 
 

a) IHB040 – Introdução a Biblioteconomia na disciplina IHB080 – Estudo do 
Usuário;  

 
b) IHB080 – Estudo do Usuário na disciplina IHB147 – Formação e 

Desenvolvimento de Coleções; 
 

c) IHB060 – Informação em Biblioteconomia II na disciplina IHB072 – Bibliotecas 
Públicas e Escolares;  

 
d) IHB162 – Linguagem de Indexação Pré-Coordenada I na disciplina IHB043 – 

Indexação e Resumos;  
 

e) IHB060 – Informação em Biblioteconomia II na disciplina IHB073 – Bibliotecas 
Universitárias e Especializadas;  

 
f) IHB163 – Linguagem de Indexação Pré-Coordenada II na disciplina IHB165 – 

Linguagem de Indexação Pós-Coordenada;  
 

g) IHB057 – Representação Descritiva de Publicações II, IHB060 – Informação 
em Biblioteconomia II, IHB067 – Disseminação da Informação II, IHB080 – 
Estudo do Usuário e IHB147 – Formação e Desenvolvimento de Coleções na 
disciplina IHB076 – Estágio Profissional Supervisionado em Bibliotecas. 

 
 

 
Artigo 3º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em 

contrário. 
 

SALA DE REUNIÕES DOS CONSELHOS SUPERIORES DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO AMAZONAS, em Manaus, 27 de setembro de 2006. 

 
 
 

 
 
 
      Bruce Osborne 
                           Presidente 
 
 
 

 
 
 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS 
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE 

Câmara de Ensino de Graduação - CEG 

 

                     RESOLUÇÃ0 020/2006-CEG/CONSEPE DE 27.SET.2006 

 

 
 

Anexo 01 
 

EMENTA 
 

SIGLA  IHB056 

DISCIPLINA  REPRESENTAÇÃO DESCRITIVA DE PUBLICAÇÕES I 
CRÉDITOS  4.4.0 

CARGA HORÁRIA  60H/A 
 

“O AACR2: áreas de descrição e pontos de acesso. Elementos e estrutura do 
processamento de documentos monográficos oficiais e não oficiais, recursos contínuos 
e multimeios.”  

 
 
 
 
 
 

SIGLA  IHB057 

DISCIPLINA  REPRESENTAÇÃO DESCRITIVA DE PUBLICAÇÕES II 
CRÉDITOS  4.4.0 

CARGA HORÁRIA  60H/A 
 
 
 

“Formato MARC: elementos e aplicabilidade. Estruturação dos Catálogos: tipologias, 
funções e arranjos”. 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 


